
Standardy publikace a 

katalogiza e ote ře ý h dat
Duša  Chlapek

David Hemala



Obsah prezentace

1. V eze í ote ře ý h dat
2. Sta dard  pu lika e ote ře ý h dat
3. Role a procesy

4. Vzoro é pu likač í plá
5. Dato é sad  a dato é s hé a
6. Katalogizač í záz a  a pu lika e dato é sad
7. Na ídka ko zulta í



Co jsou ote ře á data?
• Data zveřej ě á a I ter etu, která jsou

– úpl á,
– s ad o dostup á,
– strojově čitel á,
– používají í sta dardy s vol ě dostup ou spe ifika í,
– zpřístup ě a za jas ě defi ova ý h pod í ek užití dat s i i e  o eze í,
– dostup á uživatelů  při vy alože í i i a ož ý h ákladů.

• Požada k  a pod í k  užití ote ře ý h dat:
– Neo ezují jeji h uži atele e způso u použití dat.
– Opra ňují uži atele k jeji h další u šíře í.
– Při další  šíře í usí ít ši h i uži atelé stej á oprá ě í s dat  akládat.
– Cíle  je u ož it šíře í dat pro eko erč í i ko erč í účel .

• Legislativa: Otevře á data jsou pouze ta data, která jsou evidová a 
v Národ í  katalogu otevře ý h dat



Standardy publikace a katalogizace OD VS ČR

http://opendata.gov.cz

http://opendata.gov.cz/


Standardy pro pu lika i ote ře ý h dat

• Sta dard  se roz íje  také dík :
– I ple e ta í sta dardů do pra e apř.: ČOI, Mora skoslezský kraj, ČSS), 

NKÚ, aj.
– Valida í  a orkshope h - zej é a připo í ko á í  zoro ý h pu likač í h 

plá u a ož ostí i tegra e
– )pět é az  ze škole í a prakti ký h iče í

• Sta dard  udou i adále rozšiřo á :
– Plá o a é pra o í orkshop
– Ko fere e a škole í
– Sledo á í ý oje ezi árod í h sta dardů
– Legislativa

– Mo itori ge  katalogiza e dato ý h sad do árod ího katalogu
– Ko zulta e i pro jed otli é su jekt



Sta dard  pro pu lika i ote ře ý h dat
• Portál opendata.gov.cz

– postup  a á od  pro přípra u pu likač í h plá ů,
– postup  a á od  pro pu lika i a katalogiza i dato ý h sad,
– postup  a á od  pro sprá u lokál ího katalogu,
– doporuče é role, jeji h či osti a zodpo ěd osti,
– slo ík poj ů a jeji h ko te t.

• Vzoro á s ěr i e upra ují í role a jeji h odpo ěd osti při pu lika i a katalogiza i 
ote ře ý h dat

– us ad í za ede í ote ře ý h dat do i ter í h pro esů a jeji h řídi í doku e ta e,
– ý hodisko pro přípra u i ter í legislati  jed otli ý h i stitu í.

• Předzpra o a é dato é sad
– zoro é pu likač í plá
– sez a  doporuče ý h dato ý h sad k ote ře í, příp. o lastí,
– detail í popis doporuče ý h dato ý h sad,
– zor  katalogizač í h záz a ů,
– t pi ké pří os  pu lika e doporuče ý h dato ý h sad,
– t pi ká rizika spoje á s pu lika í doporuče ý h dato ý h sad a doporuče é krok  k jeji h 

z ír ě í,
– příklad pu liko a ý h ote ře ý h dat.



Role a či osti při pu lika i a katalogiza i 
ote ře ý h dat

Role Či osti

Poskytovatel dat

vede í

 Rozhodnout o otevírání dat a obsadit roli koordinátora otevírání dat
 Schválit interní legislativu (směrnice,  opatření…) – volitelná činnost
 Obsadit další role v kontextu OD
 Schválit publikační plán

Koordi átor 
otevírá í dat

 Připravit interní legislativu (směrnice,  opatření…) – volitelná činnost
 Připravit publikační plán
 Zveřejnit publikační plán
 Rozhodnout o způsobu katalogizace (Národní katalog OD nebo i lokální katalog OD)
 Kontrolovat data připravená k publikaci
 Zajistit publikaci datových sad a katalogizačních záznamů (metadat)
 Komunikovat a reportovat publikaci otevřených dat

Kurátor dat  Navrhnout datové sady k publikaci
 Připravit datové sady a katalogizační záznamy k publikaci

Správ e katalogu 
otevře ý h dat

 Připravit lokální katalog otevřených dat – volitelná činnost
 Spravovat katalogizační záznamy (v Národním katalogu OD nebo i lokálním katalogu OD)

IT specialista 
 Spolupracovat na přípravě datové sady ke zveřejnění
 Instalovat a provozovat lokální datový katalog – volitelná činnost 



Struč ý přehled pro esů pro publikaci ote ře ý h dat
Tvor a pu likač ího plá u Pu lika e datové sady v otevře é podo ě

)provoz ě í 
lokál ího 
katalogu



Popsa é pro es  a postup  spoje é 
s t oře í  pu likač ího plá u

• Přípra é pro es  a úro i ede í
– Rozhod utí politi ké  o ote írá í dat
– O saze í rolí
– Přípra a a s h ále í i ter í legislati

• Ná rh dato ý h sad a přípra a 
pu likač ího plá u

• S h ále í pu likač ího plá u
• Rozhod utí o způso u katalogiza e 

ote ře ý h dat

• ) eřej ě í pu likač ího plá u
• Periodi ké hod o o á í pu likač ího 

plá u a i for o á í ede í

Legenda:

• obdélník s plným okrajem značí povinnou činnost
• obdélník s přerušovaným okrajem značí nepovinnou činnost
• šipky značí návaznost mezi činnostmi



Vzoro é pu likač í plá
• Vzoro ý pu likač í plá  ezuje doporuče é o lasti či doporuče é dato é sad  

k pu lika i ote ře ý h dat čet ě t pi ký h rizik a pří osů
– Vzoro é pu likač í plá   ěl  ýt t oře  pro ásledují í t p  orgá ů VS:

• Ústřed í orgá  stát í správy – ministerstvo

• Ústřed í orgá  stát í správy – ostat í
• Krajský úřad
• O e s rozšíře ou půso ostí
• O e í úřad – ostat í

• Vzoro ý pu likač í plá  zej é a o sahuje:
– Sez a  doporuče ý h dato ý h sad k ote ře í, příp. o lastí, ze který h dato é sad  írat
– Detail í popis doporuče ý h dato ý h sad
– Vzor  katalogizač í h záz a ů
– T pi ká rizika spoje á s pu lika í doporuče ý h dato ý h sad a doporuče é krok  k jeji h z ír ě í
– T pi ké pří os  pu lika e doporuče ý h dato ý h sad a doporuče é krok  pro jeji h dosaže í 

upozor it u jed otli ý h dato ý h sad a ož ost, jak přes pu lika i ote ře ý h dat ohou 
su jekt  spl it s ou záko ou po i ost – apř. „dálko ý přístup“ k urče ý  datů )

• Vzoro é pu likač í plá  jsou k dispozi i http://opendata.gov.cz  části „Vzoro é 
pu likač í plá “.

http://opendata.gov.cz/


Ukázka zoro ého pu likač ího plá u

• Pro každou dato ou sadu jsou 
v plá u u ede :
 ázev datové sady,

 popis datové sady,

 kurátor dat zodpo ěd ý za 
a alýzu a přípra u dato é sad ,

– stupeň ote ře osti,
– dato ý for át,
 periodicita publikace 

aktualiza e  dato é sad ,
– pod í k  užití dato é sad ,
– plá o a ý ter í  pr í pu lika e 

dato é sad  e z ole é  stup i 
ote ře osti ,

 pří osy a rizika pu lika e dato é 
sad  e for átu ote ře ý h dat.



Dato é sad  a jeji h pří os
• A alýzu pro ádí koordi átor ote írá í dat e spoluprá i s kurátor  dat a je doporuče  ásledují í 

postup:
– Pro dato é sad  u ede é e zoro é  pu likač í  plá u jsou pří os  ide tifiko á  a lze je s ad o pře zít.
– Pokud jsou do sez a u přidá  last í dato é sad , ohod o e í je hod é pro ést pás o ě  – žád ý 

pří os,  – ízký pří os,  – střed í pří os,  – ýz a ý pří os . 

Sez a  pří osů
1. Posíle í tra spare t osti
2. Podpora eko o i kého růstu
3. )lepše í služe  eřej é sprá  / zlepše í k alit  

ži ota
4. Podpora opěto ého použití dat
5. )lepše í í á í eřej é sprá  eřej ostí
6. )lepše í pro esů a dat eřej é sprá , zlepše í 

ko u ika e a spoluprá e eřej é sprá
7. )a eze í h  z iklý h při prá i s dat
8. S íže í počtu dotazů dle zák. č. 6/ 999 S .

9. Pořádek e last í h date h
10. ) ýše í hod ot  dat

Seznam rizik

1. ) eřej ě í dat  rozporu se záko e
2. Poruše í o hra  o hod ího taje st í
3. Poruše í o hra  oso í h údajů 

a do rého j é a
4. ) eřej ě í e hod ý h dat či i for a í
5. Dezinterpretace dat

6. Absence ko zu e tů dat
7. Překrý á í dat
8. Ohrože í ezpeč osti státu / ajetku / 

osob



Popsa é pro es  a postup  spoje é 
s pu lika í dato é sad

• Po t oře í pu likač ího plá u ásleduje 
postup é pu liko á í jed otli ý h 
dato ý h sad dle sta o e ého 
harmonogramu. 

• Postup:
– a alýza dato é sady a a rže í:

• stup ě ote ře osti, a které  ude dato á 
sada z eřej ě a i i ál í stupeň  h ězd ,

• dato ého s hé atu určují í strukturu, e které 
ude dato á sada z eřej ě a,

• katalogizač ího záz a u dato é sady,

– přípra a dato é sad  
k publikaci,

– pu lika e dato é sad ,
– katalogiza e dato é sad .

Legenda:

• obdélník s plným okrajem značí povinnou činnost
• obdélník s přerušovaným okrajem značí nepovinnou činnost
• šipky značí návaznost mezi činnostmi



Použití zoro ého dato ého s hé atu

• Předpřipra e o 
o dato é sadě:
– Dokumentace 

dato ého s hé atu 
pro for át CSV

– Strojo ě čitel é dato é 
s hé a pro for át:

• XML (XML Schema),

• CSV (JSON Table Schema),

– Metada dato é sad  
(CSV)

– Metada distribuce 
dato é sad  (CSV)



Použití zoro ého dato ého s hé atu
• Prakti ká doporuče í:

– Nepřej e o á at a i ji ak epředefi o á at dato é pr k  defi o a é 
předpřipra e ý  dato ý  s hé ate

– Pokud ěkterý dato ý pr ek e s é dato é sadě e idujete s ji ý  áz e , 
doporučuje e jej e aší dato é sadě přej e o at a áze  defi o a ý 
předpřipra e ý  dato ý  s hé ate

– Pokud ěkterý dato ý pr ek e s é dato é sadě ee idujete, e usíte jej doplňo at
– Pokud ěkterý dato ý pr ek e s é dato é sadě e idujete, ale strukturujete jej ji ak, 

doporučuje e jej e aší dato é sadě přestrukturo at. Pokud šak a to e áte 
kapa it , upra te dato é s hé a tak, a  odpo ídalo aší struktuře.

• Pokud užijete předpřipra e é dato é s hé a eze z ě , e usíte jej 
kopíro at. 
V katalogizač í  záz a u dato é sad  kde usí ýt dato é s hé a 
u ede o , se udete a předpřipra e é dato é s hé a pouze odkazo at. 

• Pokud předpřipra e é dato é s hé a potře ujete jakkoli  z ě it, usíte si 
t ořit last í kopii a tu upra it požado a ý  způso e .



Pri iti í dato é t p

16

Datový 
typ

Popis
Specifikace – Předpokládá se, že udou odpovídat spe ifika i 
datový h typů z jazyka XML Schema, a to při použití i v ji ý h 

for áte h ež XML, tj. CSV, XML, RDF, JSON.

AnoNe Te to dato ý t p repreze tuje i ár í hod otu. Může 
a ý at hod ot true nebo false.

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:boolean.

Celé 
číslo

Te to dato ý t p repreze tuje eločísel ý údaj ez 
deseti ý h íst .

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:integer.

Čas Te to dato ý t p repreze tuje časo ý údaj ez data . Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:time.

Datum Te to dato ý t p repreze tuje datu  ez času . Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:date.

Desetin

é číslo
Te to dato ý t p repreze tuje čísel ý údaj 
s deseti ý i íst .

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:decimal.

Řetěze Te to dato ý t p odpo ídá kratší u řetěz i z aků 
t pi k  kód, e sou islý te t   kódo á í UTF-8.

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:string.

Text Te to dato ý t p odpo ídá delší u řetěz i z aků 
t pi k  sou islý te t, ikoli  kód   kódo á í UTF-8.

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého 
typu xsd:string.

URL Te to dato ý t p repreze tuje URL – Uniform

Resource Locator.

Předpokládá se, že ude odpo ídat spe ifika i dato ého
typu xsd:anyURI.



Přípra a katalogizač ího záz a u
• Struktura katalogizač ího záz a u odpo ídá e ropské u sta dardu 

DCAT-AP, který rozlišuje dato ou sadu a distri u i dato é sad . 
– Dato á sada je t oře a jed ou či í e distri u e i. 
– Distri u e o sahuje sa ot á data. Může to ýt dato ý sou or urče ý ke 

staže í e o to ůže ýt dato é API, které u ožňuje pří é dotazo á í do 
o sahu dato é sad .

• Katalogizač í záz a  se dělí a d ě části:
– Pr í část o sahuje metadata o sa ot é dato é sadě. Jed á se apř. o áze  

a popis dato é sad .
– Druhá část o sahuje metadata o distri u í h dato é sad  dato ý h 

zdrojí h . Jed á se apř. o spe ifika i dato ého for átu dato ého zdroje či 
o jeho dato é s hé a.

• Pro doporuče é dato é sad  ze zoro ého pu likač ího plá u jsou již 
katalogizač í záz a  předpřipra e . 

• Další podro osti  preze ta i „Lokál í katalog  ote ře ý h dat“
od Jaku a Klí ka



Pu lika e dato é sad
• Před pu lika í se pro ede ko trola ko plet osti ateriálů:

– i for a e o z ole é  stup i ote ře osti dato é sad , 
– strojo ě čitel ý sou or s defi i í dato ého s hé atu dato é sad  pokud sta dard  žadují jeho t oře í ,
– strojo ě čitel ý dato ý sou or s o sahe  dato é sad  či dato ý sou or s aktualiza í o sahu dato é sad ,
– i for a e o to , že pro ěhla alida e dato ého sou oru tj. ko trola, že dato ý sou or dodržuje še h a 

pra idla da á z ole ý  dato ý  for áte  a že jeho struktura odpo ídá defi o a é u dato é u s hé atu ,
– katalogizač í záz a  s pl ě ý i še i aktuál ě z á ý i atri ut .

• V případě z eřej ě í dato ý h sou orů t oří í h dato é sad  a s ý h e o ý h strá ká h je ut é 
z eřej it ásledují í sou or  a e u:

– dato ý sou or s o sahe  dato é sad  či dato ý sou or s aktualiza í o sahu dato é sad ,

– soubor s defi i í dato ého s hé atu dato é sad .

• Sprá e katalogu ote ře ý h dat založí  případě pr ího z eřej ě í dato é sad ) či upra í 
 případě opako a ého z eřej ě í  katalogizač í záz a   urče é  katalogu.

• Portál o sahuje podro é á od  jak:

– zpro oz it a registro at lokál í katalog podro osti  preze ta i „Lokál í katalog  ote ře ý h dat“ od Jaku a 
Klí ka

– z eřej it, edito at a azat dato ou sadu  NKOD.



Mož ost ko zulta e oha@mvcr.cz

• Na ídka ko zulta í zej é a při:
– A alýze dat a t or ě pu likač ího plá u

• podpora při ol ě stup ě ote ře osti
• podpora při alida i pří osů a rizik dato ý h sad
• podpora ěhe  t or  har o ogra u ote írá í dat

– T or ě dato ý h sad
• podpora defi o á í struktur  dat

– Pu lika i dato ý h sad
• podpora při t or ě a katalogiza i dato ý h sad a případ ě jeji h 

distri u í
• ko zulta e způso u spra o á í katalogizač ího záz a u

– Použití lokál ího katalogu

mailto:oha@mvcr.cz


DĚKUJEME )A PO)ORNOST

I g. Duša  Chlapek, Ph.D.

chlapek@vse.cz

-------------------------------------

Ing. David Hemala

david.hemala@mpsv.cz

-------------------------------------


